- dettaglio della variazione delle attività per imposte correnti all’interno dei flussi finanziari derivanti dall’At-

tività Operativa;

 - modifiche riespositive di minore rilevanza per allineare le voci del prospetto in coerenza con i nuovi schemi.

Prospetto delle variazioni del Patrimonio Netto

 - la voce Riserve è stata suddivisa nelle voci Cash Flow Hedge, Riserva di traduzione ed Altre Riserve;

I dati comparativi riferiti al primo semestre 2020 sono stati coerentemente riclassificati e quindi riesposti.

• Note illustrative al Bilancio Consolidato semestrale abbreviato: prendendo a riferimento le aspettative degli Stakehol-

ders del Gruppo ERG, le Note illustrative al Bilancio Consolidato semestrale abbreviato sono state organizzate per “aree

di gestione”, aggregando, pertanto, le singole voci di conto economico e di stato patrimoniale, per argomenti omogenei.

74

75BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE ABBREVIATO

La seguente tabella indica, per il Prospetto di Conto Economico le riclassifiche espositive effettuate per ogni singola

voce degli schemi di bilancio rispetto ai valori pubblicati nella precedente relazione finanziaria semestrale:

PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO

(migliaia di Euro)
1° semestre 2020

pubblicato
Riclassifiche
riespositive

1° semestre 2020
riesposto

Ricavi 497.781 - 497.781

Altri proventi 10.691 - 10.691

Costi per acquisti (131.263) 131.263 -

Costi per acquisti commodities - (124.422) (124.422)

Altri costi per acquisti - (6.841) (6.841)

Costi per servizi e altri costi operativi (79.770) - (79.770)

Costi del lavoro (32.582) - (32.582)

MARGINE OPERATIVO LORDO 264.857 - 264.857

Ammortamenti e svalutazioni immobilizzazioni (152.774) 152.774 -

Ammortamenti Attività Immateriali - (35.169) (35.168)
Ammortamenti Immobili, impianti e macchinari e Attività
per diritti d’utilizzo - (117.809) (117.809)

Ripristini (svalutazioni) di valore - 204 204

RISULTATO OPERATIVO NETTO 112.083 - 112.083

Proventi finanziari 17.173 55 17.228

Oneri finanziari (41.968) (55) (42.023)

Proventi (oneri) finanziari netti (24.795) - (24.795)

Proventi (oneri) da partecipazioni valutate al patrimonio netto 62 - 62

Altri proventi (oneri) da partecipazioni netti (0) - (0)

Proventi (oneri) da partecipazioni 61 - 61

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 87.350 0 87.350

Imposte sul reddito (13.616) - (13.616)

RISULTATO NETTO ATTIVITÀ OPERATIVE IN ESERCIZIO 73.734 0 73.734

Risultato netto attività operative cessate - - -

RISULTATO NETTO DEL PERIODO 73.734 0 73.734

Risultato di azionisti terzi (1.334) - 1.334

RISULTATO NETTO DI COMPETENZA DEL GRUPPO 72.401 0 72.401

76 RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2021

CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO CONSOLIDATO
SEMESTRALE ABBREVIATO
Il presente Bilancio consolidato semestrale abbreviato è costituito:

• dagli schemi primari, con le seguenti caratteristiche:

 - il Prospetto della Situazione patrimoniale finanziaria consolidata presenta le attività e passività in base alla

loro scadenza, separando le poste correnti e le poste non correnti. Le attività correnti, sono quelle destinate a

essere realizzate, cedute o consumate nel normale ciclo operativo del Gruppo o nei 12 mesi successivi alla chiu-